
AUTOMOBILE CLUB D'ITALIA
Unità Territoriale di Parma

DETERMINAZIONE DI SPESA N. 13 DEL 25/06/2019

AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL'ART.  36,  COMMI  2,  LETT.  A)  DEL DECRETO
LEGISLATIVO 18 APRILE 2016 N. 50 S.M.I., PER INTERVENTO URGENTE DI RIPARAZIONE
DELLA CASSAFORTE

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' TERRITORIALE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 125 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;

VISTO il  Regolamento  di  Organizzazione dell’ACI,  deliberato dal  Consiglio  Generale,  ai  sensi
dell’art.27  del  citato  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.165  ed,  in  particolare,  gli  articoli
7,12,14,18 e 20;

VISTO, in particolare, l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale stabilisce
che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale e del
piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di cui
all’art.7 del citato Regolamento di organizzazione;

VISTA la determinazione n. 7935 del 26.11..2018 con la quale il Segretario Generale, sulla base
del budget di gestione per l’esercizio 2019 ha stabilito in € 35.000,00 e comunque nei limiti delle
voci  di  budget  assegnate  alla  gestione  del  proprio  Centro  di  Responsabilità,  il  limite  unitario
massimo di spesa entro il quale i Funzionari Responsabili delle Unità Territoriali possono adottare
atti e provvedimenti di spesa per l’acquisizione di beni e servizi e che, oltre tale importo, tali atti e
provvedimenti  siano  sottoposti  all’autorizzazione  dei  rispettivi  Direttori  delle  Direzioni
Compartimentali nei limiti dell’importo di spesa a questi attribuito;

PRESO ATTO che questo Ufficio ha riscontrato difficoltà ad aprire la cassaforte in dotazione;

CONSIDERATA l'estrema necessità ed urgenza di contattare il servizio di assistenza della ditta
Lips Vago produttrice della cassaforte, al fine di non compromettere il regolare espletamento delle
quotidiane attività d'ufficio;

PRESO ATTO che il relativo intervento non è stato possibile effettuarlo immediatamente, in quanto
la richiesta del relativo preventivo di spesa prevedeva un lungo iter imposto dall'Azienda fornitrice
Lips Vago;

DATO ATTO  che in ragione dell'urgenza, per consentire lo svolgimento dei lavori nei tempi più
brevi  possibili  e contestualmente garantire la sicurezza e piena funzionalità dell'Ufficio  è stata
contattata  telefonicamente  la  Ditta  individuale  Cattani  Antonio  che  si  è  resa  immediatamente
disponibile all'esecuzione del lavoro di riparazione della cassaforte; 

TENUTO  CONTO che  il  lavoro  in  argomento  costituisce  una  tipologia  di  spesa  acquisibile
mediante ricorso a procedura in economia, ai sensi dell'art. 54. 1° comma, lett. a) del Manuale
delle  Procedure  Negoziali  dell’Ente,  approvato  con  determinazione  del  Segretario  Generale
n.3083 del 21.11.2012;

D E T E R M I N A

sulla base di quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della
presente  determinazione,  si  autorizza  l'affidamento  del  lavoro  di  riparazione  urgente  della



AUTOMOBILE CLUB D'ITALIA
Unità Territoriale di Parma

combinazione meccanica della cassaforte dell'Ufficio alla Ditta Individuale CATTANI ANTONIO sita
in  Fornovo  Taro  (PR)  Via  Endrumaschi  n.  8  –  43045  Fornovo  Taro  (PR)  C.F./P.IVA
CTTNTN61L22G337I/02777490349 verso il corrispettivo di € 200,00 oltre IVA.

La suddetta spesa verrà contabilizzata sul conto di costo n  410728002 a valere sul budget di
gestione  assegnato  per  l’esercizio  finanziario  2019,  quale  Unità  Organizzativa  Gestore  4620,
C.d.R. 4621 pagabile mediante fondo economale.

Si dà atto che la Ditta risulta:
- in possesso del DURC attestante la regolarità degli oneri contributivi e previdenziali;
- regolarmente iscritta nel registro delle imprese presso la competente Camera di Commercio per
le attività in argomento;
- non risultano annotazioni dal Casellario Informatico tenuto presso l’Osservatorio dell’ANAC.

Il pagamento della fattura sarà subordinato all’acquisizione con modalità informatica del DURC
regolare.

Le funzioni di Responsabile del procedimento di cui all’art.31 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., sono
svolte dal sottoscritto, Dott. Francesco Croce Responsabile dell'Unità Territoriale ACI di Parma,
fermo  restando  quanto  previsto  dall’art.6-bis  della  Legge  n.241/1990,  introdotto  dalla  Legge
n.190/2012, e dall’art.42 del Codice, relativamente alle situazioni di conflitto di interessi.

Del presente provvedimento sarà data pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione
“Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, in conformità alla normativa vigente.

Il Responsabile dell’Unità Territoriale
         (Dott. Francesco Croce)

f.to Francesco Croce


